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Urządzenie do pomiaru grubości płyt z drewna

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do po¬
miaru grubości płyt z drewna lub innych podobnych
materiałów.

Znane jest urządzenie do ciągłego pomiaru gru¬
bości płyt zawierające układ pomiarowy, składający
się z dwóch rolek zamocowanych sztywno do kon¬
strukcji w postaci ramy. Rolki połączone są z elek¬
trycznym układem mostkowym zaopatrzonym
w wychyłowy wskaźnik wartości chwilowych mie¬
rzonej grubości. Urządzenie zaopatrzone jest rów¬
nież w sygnalizator świetlny, służący do wskazywa¬
nia chwilowych przekroczeń jednej nastawionej
wartości grubości.

Wadą tego urządzenia jest wykonywanie pomiaru
tylko w jednym paśmie pomiarowym, co nie daje
pełnego obrazu grubości płyty. Ze względu na szty¬
wne zamocowanie układów pomiarowych, spaczenie
i zwichrowanie płyt powoduje zakłócenia w pomia¬
rze grubości. Ponadto sygnalizator świetlny za po¬
mocą którego wykazywane są odchyłki grubości od
nastawionej wartości nominalnej wykazuje tylko
chwilowe wartości odchyłek, co wymaga zatrud¬
nienia wysokokwalifikowanego pracownika do sor¬
towania. Dalszą wadą urządzenia jest sygnalizowa¬
nie grubości również wtedy, gdy na powierzchni
płyty znajdują się zanieczyszczenia, na przykład
ziarna pozostające po materiale szlifującym.

Celem wynalazku jest usunięcie tych niedogodno¬
ści, przez skonstruowanie urządzenia, które umożli¬
wiłoby dokonywanie pomiaru w sposób ciągły bez
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zatrzymywania płyty w ciągu produkcyjnym z jed¬
noczesnym eliminowaniem wpływu na wyniki po¬
miaru spaczenia, zwichrowania oraz zanieczyszczeń
powierzchni płyty.

Cel wynalazku został osiągnięty przez skonstru¬
owanie automatycznego urządzenia elektronicznego,
którego układy pomiarowe zawierają kilka par koń¬
cówek stykowych, na przykład w postaci rolek.
Dolne końcówki stykowe przymocowane są szty¬
wno do konstrukcji umieszczonej na sprężynach za¬
mocowanych na nieruchomej podstawie, a górne
końcówki stykowe przymocowane są ruchomo do
konstrukcji, przy czym każda para końcówek sty¬
kowych stanowi odrębny układ pomiarowy.

Zmiany położenia górnych końcówek stykowych
względem dolnych odpowiadające zmianom grubości
płyty, są przekształcane przez przetworniki na od¬
powiednie wartości sygnałów elektrycznych, które
wzmocnione w fazoczułych wzmacniaczach i roz¬
dzielone w zależności od dodatnich lub ujemnych
odchyłek grubości, sterują wspólnym dla kilku pasm
pomiarowych układem bramkującym, nastawianym
na żądaną wartość napięcia bramkującego, odpo¬
wiadającego odchyłce grubości płyty. Układ 'bram¬
kujący służy do analizy odchyłek grubości dodat¬
nich i ujemnych.

Przekroczenie odchyłki grubości w jednym z ukła¬
dów pomiarowych zostaje utrwalone w układzie
bistabilnym, a układ bramki elektronicznej zostaje
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w sposób automatyczny przestawiony na działanie,
w przypadku wyższych odchyłek grubości.

Gdy w dalszym ciągu wzrasta grubość płyty ponad
nastawioną wartość nominalną, sygnał elektryczny
spowoduje przełączenie drugiego układu bistabilne- 5
go. W przypadku, gdy mierzona płyta nie będzie
wykazywała większych odchyłek grubości niż nasta¬
wiona druga wartość, lub gdy odchyłki grubości wy¬
stąpią na bardzo małej powierzchni układ bista-
bilny pozostanie w stanie pierwotnym. 10

W celu wyeliminowania wpływu zanieczyszczeń
na wyniki pomiaru grubości, np. ziaren pozostają¬
cych na powierzchni płyty po materiale szlifującym,
zastosowano w urządzeniu układ do automatyczne¬
go całkowania wartości punktowego pomiaru gru¬
bości płyt, umożliwiający nastawienie dowolnie du¬
żego obszaru pola powierzchni całkowanej.

Odchyłki grubości w czasie pomiaru są wskazy¬
wane za pomocą przyrządu wychyłowego oraz sy-
gnalizowane za pomocą sygnalizatora świetlnego
i akustycznego. Po przejściu płyty przez urządzenie
następuje automatyczne oznakowanie jej grubości
lub segregowanie według klas grubości.

Pomiaru grubości płyt dokonuje się za pomocą 2_
tego urządzenia automatycznie, jednocześnie w kil¬
ku pasmach przebiegających wzdłuż lub w poprzek
powierzchni płyty, równolegle do kierunku płyty
z jednoczesnym znakowaniem odchyłek oraz sorto¬
waniem płyt według przyjętych kryteriów grubości. 2Q

Pomiar grubości oparty jest na zasadzie zmiany
odległości kilku par końcówek stykowych, pomiędzy
którymi przesuwa się mierzona płyta. Każda para
końcówek stykowych stanowi odrębny ruchomy
układ pomiarowy zajmujący różne pozycje w zależ- 35
ności od tego, czy w danym pasie pomiarowym
mierzona płyta unosi się w górę, czy opada w dół.
Wyniki pomiaru w postaci ekstremalnych wartości
odchyłek grubości od nastawionej wartości nominal¬
nej są wykorzystywane do znakowania lub segrego- 40
wania płyt według klas grubości. Odchyłki grubości
od nastawionej wartości nominalnej są automatycz¬
nie całkowane przez układy całkujące, nastawiane
dla dowolnej wartości powierzchni całkowanej.

Urządzenie według wynalazku umożliwia prze- 45
prowadzenie pomiaru w sposób ciągły i z dużą do¬
kładnością. Zastosowane układy elektroniczne umoż¬
liwiają rozróżnianie odchyłek grubości zarówno do¬
datnich jak i ujemnych w stosunku do grubości no¬
minalnej. Ponadto układ do automatycznego całko- 50
wania wartości punktowego pomiaru grubości eli¬
minuje wpływ na wyniki pomiaru zmian grubości
występujących na małej powierzchni płyty, spowo¬
dowanych np. zanieczyszczeniem przez ziarna po¬
zostające po szlifowaniu. 55

Sposób zamocowania układów pomiarowych zape¬
wnia jednakowy nacisk górnej i dolnej końcówki
stykowej na badaną płytę oraz eliminuje ujemne
wpływy spaczenia, zwichrowania i drgań płyty na
dokładność wyników pomiaru. 60

Urządzenie według wynalazku jest uwidocznione
w przykładzie wykonania na rysunku, na którym
fig. 1 przedstawia urządzenie w widoku z przodu,
a fig. 2 — schemat blokowy układu elektrycznego
urządzenia. 65

Do dwóch uwidocznionych na fig. 1 sztywnych
konstrukcji 1 i 2 przymocowane są trwale dolne
rolki 3 układów pomiarowych 4, 5, 6, 7. Górne rolki
8 układów pomiarowych 4, 5, 6, 7 zamocowane są
ruchomo względem sztywnych /kwnstrukcji 1 i 2,
które za pomocą sprężyn 9 przymocowane są do
podstawy urządzenia 10, zapewniając niezależne ru¬
chy pionowe układów pomiarowych każdego pasma
pomiarowego w czasie przesuwania się mierzonej
płyty 11.

Układ elektryczny urządzenia — fig. 2, zawiera
cztery przetworniki indukcyjne 12, 13, 14, 15, prze¬
twarzające zmiany położenia górnych rolek 8 odpo¬
wiadające zmianom grubości płyty 11, na odpowied¬
nią wielkość sygnału elektrycznego, który po wzmo¬
cnieniu w fazoczułych wzmacniaczach 16, 17, 18, 19,
i rozdzieleniu w zależności od dodatnich lub ujem¬
nych wartości odchyłek grubości dostaje się do ukła¬
dów bramkujących 20 i 21 o sterowanym progu czu¬
łości. Układ bramkujący 20 przeznaczony jest do
automatycznej analizy dodatnich wartości odchyłek
grubości, natomiast układ bramkujący 21 przezna¬
czony jest do automatycznej analizy ujemnych war¬
tości odchyłek grubości w stosunku do nastawianej
wartości nominalnej grubości płyty. 11.

Każdy z torów pomiarowych odpowiadający czte¬
rem układom pomiarowym 4, 5, 6, 7, wyposażony
jest w przyrząd wychyłowy 22, 23, 24, 25, który
w każdym paśmie pomiarowym wskazuje chwilową
wartość odchyłek grubości od wartości nominalnej.
W przypadku pojawiania się dodatniej odchyłki gru¬
bości, w układzie bramkującym 20 zostaje porów¬
nana chwilowa wartość odchyłki z wartością
nastawioną, po przekroczeniu której, sygnał elek¬
tryczny wychodzący z układu bramkującego 20
wzmacniany jest we wzmacniaczu 26, a następnie
poddawany jest całkowaniu w układzie całkującym
27. Układ całkujący 27 nastawia się dla dowolnej
wielkości powierzchni całkowanej. Układ ten prze¬
znaczony jest do automatycznego całkowania war¬
tości chwilowej odchyłki grubości, która nie stanowi
o zmianie grubości mierzonej płyty, a jest jedynie
wynikiem zmian struktury powierzchni. W przypad¬
ku, gdy po całkowaniu w układzie całkującym 27
dodatnia odchyłka grubości płyty 11 posiada odpo¬
wiednią wartość, układ bistabilny 28 przechodzi
z jednego stanu równowagi w drugi, co przewyższa
jednocześnie próg czułości układu bramkującego 20.
Przekroczenie pierwszego odchylenia grubości od
nastawianej wartości nominalnej sygnalizuje aku¬
styczne urządzenie sygnalizacyjne 29 za pomocą
krótkiego sygnału akustycznego oraz świetlne urzą¬
dzenie sygnalizacyjne 30 za pomocą ciągłego sygnału
świetlnego.

Gdy w dalszym ciągu wzrasta grubość płyty po¬
nad nastawioną wartość, sygnał elektryczny prze¬
chodzący przez fazoczułe wzmacniacze 16, 17, 18, 19,
układ bramkujący 20 wzmacniacz 26, układ całku¬
jący 27, powoduje przełączenie drugiego układu bi-
stabilnego 31. Zmiana grubości płyty zostanie po¬
nownie zasygnalizowana za pomocą akustycznego
urządzenia sygnalizacyjnego 29 i świetlnego urzą¬
dzenia sygnalizacyjnego 32. Jednocześnie w ukła¬
dzie bramkującym 20 zostanie podwyższony próg
czułości. Przy dalszym wzroście grubości płyty 11,
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w jednym z układów pomiarowych 4, 5, 6, 7, ponad
nastawioną wartość nominalną, układ bistabilny 33
spowoduje zasygnalizowanie zmiany grubości za po¬
mocą akustycznego urządzenia sygnalizacyjnego 29
i świetlnego urządzenia sygnalizacyjnego 34.

W przypadku, gdy płyta nie będzie wykazywała
większych odchyłek, niż nastawiona, na przykład
druga, wartość progowa, lub gdy odchyłki grubości
wystąpią na bardzo krótkim odcinku, układ bista¬
bilny 33 pozostanie w stanie pierwotnym.

Drugi tor pomiarowy przeznaczony jest do auto¬
matycznej analizy ujemnych odchyłek grubości płyt
w stosunku do nastawionej wartości nominalnej
i składa się z układu bramkującego 21, układu
wzmacniającego 35, układu całkującego 36, układów
bistabilnyeh 37, 38, 39 oraz sygnalizacyjnych urzą¬
dzeń 40, 41 i 42. Zasada działania toru pomiarowego
przeznaczonego do automatycznej analizy ujemnych
odchyłek grubości płyt jest taka sama jak toru prze- 2o
znaczonego do analizy dodatnich odchyłek grubości.
Po przejściu całej płyty przez urządzenie, mikrowy-
łącznik 44, powoduje zamknięcie obwodów prądo¬
wych automatycznego znacznika 43, znakującego
płyty za pomocą stempla nieuwidocznionego na ry- 25
sunku.

Następnie za pomocą znanych elektro-magnetycz-
nych lub pneumatycznych siłowników, płyty kieruje
się na odpowiedni transporter w zależności od po¬
mierzonej grubości. Po dokonaniu pomiaru i ozna- 30
kowaniu grubości w powyżej opisany sposób, urzą¬

dzenie powraca do stanu pierwotnego i przygoto¬
wane jest do pomiaru następnej płyty.

Zastrzeżenie patentowe

Urządzenie do pomiaru grubości płyt z drewna
i innych podobnych materiałów, znamienne tym, że
ma układy pomiarowe (4, 5, 6, 7), składające się
z dolnych końcówek stykowych (3) przymocowanych
sztywno do konstrukcji (li 2), która jest umieszczona
na sprężynach (9) zamocowanych na nieruchomej
podstawie (10) oraz górnych końcówek stykowych
(8) przymocowanych ruchomo do konstrukcji (1 i 2),
przy czym zmiany położenia górnych końcówek sty¬
kowych (8), odpowiadające grubości płyty są prze¬
kształcane przez przetworniki (12, 13, 14, 15) na od¬
powiednie wartości sygnałów elektrycznych, które
poprzez fazoczułe wzmacniacze (16, 17, 18, 19) są
przekazywane na układy bramkujące o sterowanym
progu czułości, przy czym układy bramkujące (20)
służą do automatycznej analizy dodatnich odchyłek
grubości, a układy bramkujące (21), służą do auto¬
matycznej analizy ujemnych odchyłek grubości,
które są następnie przekazywane przez układy cał¬
kujące (27 i 36) na układy bistabilne (28, 31, 33, 37,
38, 39), sprzężone z urządzeniem sygnalizacyjnym
(29) i automatycznym znacznikiem (43), włączonym
po przejściu płyty poprzez mikrowyłącznik (44), przy
czym układy bistabilne (28, 31, 33, 37, 38, 39) mają
sprzężenie zwrotne z układami bramkującymi
(20 i 21).

fig. i
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